Proc. Leg. nº 4486/2024

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

MOÇÃO Nº 215/2024

Página 1 de 4

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

MOÇÃO DE LOUVOR E CONGRATULAÇÕES
do LEGISLATIVO MUNICIPAL VALINHENSE
à PROELITE FITNESS, representada por
suas sócias, a sensei JÉSSICA FONSECA e
a personal trainer AMANDA BRANDÃO, e,
bem assim, aos atletas da i. academia.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

O Vereador Aldemar Veiga Junior (PSD), que esta

subscreve, e, bem assim, os demais Vereadores que esta subscrevem em apoio,
respeitosamente e nos termos regimentais vigentes, requerem a Vossa Excelência

seja submetido ao Egrégio Plenário desta Colenda Casa de Leis, para a devida

apreciação e decorrente aprovação do alto Corpo Legislativo Valinhense, a presente

MOÇÃO DE LOUVOR E CONGRATULAÇÕES do LEGISLATIVO MUNICIPAL
VALINHENSE à PROELITE FITNESS, representada por suas sócias, a sensei

JÉSSICA FONSECA e a personal trainer AMANDA BRANDÃO, e, bem assim, aos

atletas da i. academia.

DA JUSTIFICATIVA DA HOMENAGEM

A PROELITE FITNESS surgiu em 2015, com a proposta

da sensei JÉSSICA FONSECA e da personal trainer AMANDA BRANDÃO, para

trabalhar com treinamento funcional, treinamento personalizado e karatê, e, cada

Proc. Leg. nº 4486/2024

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 2 de 4

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

vez mais vem ganhando destaque nessa modalidade esportiva, em razão do

reconhecimento ao proficiente e crescente desempenho de seus atletas em disputas

e campeonatos.

Atualmente possuem aproximadamente 50 (cinquenta)

alunos de karatê, divididos em 4 (quatro) turmas de níveis: kids, de 3 (três) a 6 (seis)

anos; iniciante e intermediário, a partir de 7 (sete) anos; avançados e competição,

chamada de faixa verde e idade livre; e, adultos a partir de 16 (dezesseis) anos, em

qualquer faixa.

A AMANDA BRANDÃO é personal trainer e também

trabalha com funcional em grupo, e, por sua vez, a sensei JÉSSICA FONSECA é a

professora de karatê, cujo esporte treina desde os 6 (seis) anos de idade, já tendo,

inclusive, participado da seleção brasileira de karatê por 5 (cinco) anos.

Nesse passo importante registrar que a maciça dedicação

e vigoroso empenho da sensei JÉSSICA no treinamento de seus alunos rendem

bons e valiosos frutos, alcançados pelo comprometimento de seus alunos

igualmente dedicados e aguerridos, sendo que, atualmente, na modalidade

competitiva, há aproximadamente 15 (quinze) atletas e 10 (dez) em equipe de alto

nível, elevando a academia para uma incrível marca, colocando-a entre as 5 (cinco)

melhores! Aliás, o aluno da academia Bruno Rafael Ramos Milani logrou êxito fazer

parte da Seleção Brasileira em 2018, sendo notável o reflexo dos bons

ensinamentos e inegável experiência adquirida por meio do magnífico trabalho

realizado pela homenageada.

Entre os atuais destaques da academia junto ao

Campeonato Brasileiro de base estão os competentes e valentes atletas: PEDRO

VITORINO; RAIKA BREJON e JULIANA DOMINGOS, do estudantil; JÚLIA BICUDO

Proc. Leg. nº 4486/2024

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 3 de 4

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

e a sensei JÉSSICA FONSECA como técnica do Sênior; e, ainda, a sensei JÉSSICA

FONSECA do Master.

Também, participaram bravamente do Campeonato

Brasileiro de base os atletas RAIKA BREJON em Rondônia; JULIANA DOMINGOS e

BÁRBARA KUJIRAOKA em Joinvile; e, NIKOLAS MASSOKATO SILVA e ANA

JÚLIA SIQUEIRA na Paraíba. Na disputa Paulista tiveram destaque os atletas

MIGUEL BECHARA OLIVEIRA, LUCAS DE OLIVEIRA, VICTOR HUGO GOUVEIA,

ARTHUR MIGUEL GOUVEIA e GIOVANI MORETI.

Orgulhosos, noticiam que mais conquistas virão, pois irão

participar em outubro deste ano da 9ª etapa do Circuito da Associação Cooperativa

das Academias de Karatê (ACAK), que ocorrerá em Laranjal Paulista, e, em

dezembro, a 10º etapa será sediada aqui em nosso município, com um belíssimo

evento que está sendo organizado pela PROELITE FITNESS, muito nos animando a

prestigiá-los e torcer todos juntos por nossos aguerridos atletas valinhenses!

E as disputas não param por ai! Além dos regionais em

que estão sempre competindo, em novembro deste ano de 2024 os atletas da

PROELITE FITNESS irão participar do campeonato da Confederação Brasileira

de Karatê (CBK).

Apesar de toda dificuldade financeira em razão dos altos

custos suportados, a academia e os atletas, junto de seus pais, familiares e amigos,

buscam sempre auxílio para reconhecimento e patrocínio, além de promoverem

diversos eventos para arrecadar fundos, objetivando levar o máximo de

competidores para representar bem o nosso município, levando e elevando o nome

de Valinhos por onde passam!

Proc. Leg. nº 4486/2024

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 4 de 4

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

Dessa forma e ante todo o exposto de rigor a aprovação

desta i. Casa de Leis da presente MOÇÃO DE LOUVOR E CONGRATULAÇÕES
para notório e público reconhecimento da trajetória e atividades desempenhadas

pela PROELITE FITNESS e seus jovens e hábeis atletas karatecas, que trouxe

inúmeras conquistas, troféus e medalhas, representando nosso município com muita

garra e notoriedade, digna da presente homenagem, por meio deste singelo, mas

merecido tributo.

Requer, outrossim, seja expedido ofício e certificado desta

Casa portando a presente MOÇÃO DE LOUVOR E CONGRATULAÇÕES à

ilustríssima academia homenageada, na pessoa de suas sócias e de seus atletas

acima nomeados, para conhecimento do reverente tributo desta Edilidade.

Valinhos, 4 de outubro de 2024.

AUTORIA: VEIGA

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 95G6VA35T45290ZU
		2024-10-07T11:57:05-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2024-10-08T08:53:32-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2024-10-08T09:34:11-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2024-10-08T09:49:50-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2024-10-08T10:14:30-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2024-10-08T10:46:51-0300

		2024-10-08T11:52:06-0300

		2024-10-08T18:47:14-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2024-10-14T10:28:03-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2024-10-21T09:21:33-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura